« Pour moi je vous avais plantée comme une

Quia ergo supra filios Memphis et Taphuis posuerat, qui constupraverunt Israël usque ad verticem : nunc manifestius ipsam Ægyptum nominat. Nullique dubium quin Nilus aquas turbidas habeat ; et quod fluvium Assyriorum Euphratem significet, dicente Scriptura, quod repromissionis terra sit a torrente Ægypti, usque ad fluvium magnum Euphratem. Qui autem Christum reliquerint, fontem vitæ, et hæreticorum sibi foderint lacus, qui aquas doctrinarum continere non possunt, necesse est ut leonibus subiaceant, qui redigant terram eorum in solitudinem, et universas Ecclesias destruant : et usque ad verticem polluantur et bibant aquas turbidas, et fluentia Assyrii fluminis et Aquilonis, unde exardescunt mala super terram.

« Arguet te malitia tua (sive eruditio prævaricationis tua) et aversio tua increpabit te. Scito et vide, quia malum et amarum est, reliquise te Dominum Deum tuum : et non esse timorem mei apud te, dicit Dominus Deus exercituum. » *Jerem.* II, 19. Notandum quod malitia sive prævaricatio, postquam saturaverit prævaricautem, et instar coturnicium usque ad nauseam venerit, erudiat agentem pœnitentiam : cui imperatur ut videat quid reliquerit, et quid secutus sit ; et quo-

modo spernens bona et dulcia, mala et amara elegerit. Hoc autem totum factum est quia dereliquit Dominum Deum suum, et timor illius non est apud eum. Principium enim sapientiæ timor Domini ; *Prov.* IX ; quem quia non habuit, malo et amaritudini traditur.

« A sæculo confregisti jugum meum (sive tuum), rupisti vincula mea (sive tua) ; et dixisti : Non serviam. In omni enim colle sublimi, et sub omni ligno frondoso tu prosternebaris meretrix (sive ibi diffundebaris in fornicatione). » *Jerem.* II, 20. Quasi ad meretricem loquitur Israël, quod conjugalia fœdera ruperit, et dixerit : « Non serviam ; » subauditur domino, vel marito : sed in omni colle sublimi, et sub omni ligno frondoso prostrata fuerit idololatriæ. Amœna enim semper et excelsa loca idolis dedicantur. Potest hoc et ad eum dici qui ab initio Christianus, et ex parte sacris Litteris eruditus, postea desiderio sæcularis literaturæ, quæ significatur in collibus, et amœnæ eloquentiæ (*At.* in amœna eloquentia), quæ in frondosis monstratur arboribus, prosternat se dæmonibus qui sub occasione eruditiois et sublimis scientiæ, polluunt credentium animas et divaricare faciunt pedes suos omni transeuti.

vigne choisie où je n'avais mis que de bon plant. Comment donc êtes-vous devenue pour moi un plant bâtard, une vigne étrangère? » *Jerem.* II, 21. *Juxta* LXX: « Pour moi je vous avais plantée comme une vierge féconde, toute de bon plant. D'où vient que vous portez les fruits amers d'une vigne étrangère? » Pour vigne féconde ou choisie, l'hébreu porte *Sorec* שֹרֵק, et c'est d'elle que parle le cantique dans Isaïe. C'est le meilleur plant de vigne. Le Seigneur dit qu'il en a planté Israël, et il s'étonne que ces rejetons vrais et cette vigne de choix se soient changés en ceps chargés de fruits amers, ce qui en a fait une vigne étrangère. On ne peut se fier à rien si la plantation du Seigneur, le bon plant, la vigne de *Sorech* se transforme par son vice propre au point que son amertume l'éloigne du Seigneur et qu'elle devient une vigne étrangère. Ici encore il faut admirer la bonté du Sauveur qui, ayant dit dans l'Évangile: « Je suis la vraie vigne, » *Joan.* xv, 1, accorda à ses disciples et au peuple qui croit en lui d'être une vigne vraie ou choisie, à la condition de demeurer en lui en qui ils ont été plantés.

« Quand vous vous laveriez avec du nitre, et que vous vous purifieriez avec une grande abondance d'herbè de Borith, vous demeurerez souillée devant moi dans votre iniquité, dit le Seigneur

« Ego autem plantavi te vineam electam, omne semen verum: quomodo conversa es mihi in pravum, vinea aliena? » *Jerem.* II, 21. LXX: « Ego autem plantavi te vineam frugiferam, omnem veram: quomodo conversa es in amaritudinem vitis alienæ (*Al. aliena*)? » Pro vinea frugifera, sive electa, in Hebræo *sonac* (שֹרֵק) habetur: quæ in Isaïæ cantico ponitur. *Isai.* L. Est autem genus vitis optimæ: quo surculo et Israel Dominus plantasse se dicit; et miratur quomodo semen verum electaque vinea conversa sit in amaritudinem: et ideo facta sit vinea aliena; nullusque securus sit, si et plantatio Domini et semen verum et vinea *Sorech* in tantum suo vitio commutatur, ut per amaritudinem recedat a Domino, et fiat vitis aliena. Et in hoc consideranda clementia Salvatoris, quod qui in Evangelio dixit: « Ego sum vitis vera; » (*Joan.* xv, 1); discipulis (*Al. disciplinis*) quoque suis dedit et credenti in se populo, ut vitis electa vel vera sit, si voluerit in eo quod plantata est, permanere.

« Si laveris te nitro, multiplicaveris tibi herbam Borith, maculata es in iniquitate tua coram me, dicit

(a) Quam enim propria voces appellare in promptu non erat, generali « herbam » nuncupaverunt, πῶαν. Theodoritus in hunc locum, πῶαν τὰ ἀπὸ γῆς φυτόμενα ῥύματᾶ ὀνομάζει. « Herbam appellat, quæ detergendi vi prædita, e terra proveniunt. » Confer librum de Nominibus ad vocem « Fua. »

Dieu. » *Jerem.* II, 22. Pour herbe de Borith בורית, à laquelle nous avons conservé le nom hébreu, les Septante ont traduit πῶα pour désigner l'herbe des foulons qui, dans la province de Palestine, a coutume de naître dans les lieux gazonneux et humides, et a pour nettoyer les mêmes propriétés que le nitre. Notre nitre à nous, notre herbe des foulons, c'est la pénitence. Le langage de l'Église, qui blâme et reprend et corrige les délinquants, est semblable aussi au nitre le plus mordant. Or celui qui est atteint des souillures légères des péchés, est purifié par des corrections légères; mais ni le nitre ni l'herbe de Borith ne peuvent tout effacer; aux péchés graves, qui mènent à la mort de l'âme il faut les peines les plus sévères. Le feu en effet mettra à l'épreuve l'ouvrage de chacun, et c'est le feu qui le révélera. I *Corint.* III. Dieu ajoute à dessein: « Vous demeurez souillée devant moi dans votre iniquité; » c'est à-dire, bien que vous sembliez pure devant les hommes, vous ne l'êtes pas à mes yeux, qui connaissent le fond de toutes les consciences. De là vient qu'il est écrit ailleurs: « Nul homme vivant ne sera trouvé juste devant vous. » *Psal.* CXLII, 2.

« Comment dites-vous: Je ne suis point corrompu, je n'ai point couru après Baal? Voyez les traces de vos pas qui sont encore dans la vallée. » *Jerem.* II, 3. Vallée en hébreu se dit

Dominus Deus. » *Jerem.* II, 22. Pro herba borith (בורית), quam nos ut in Hebræo posita est vertimus, LXX transtulerunt πῶαν ut (a) significarent herbam fullonum, quæ juxta ritum provinciæ Palestinæ, in virentibus et humectis nascitur locis: et ad lavandas sordes eandem vim habet quam et nitrum. Nitrum autem nostrum, et herba fullonis, pœnitentia est. Ecclesiasticus quoque sermo, qui arguit et increpat et corripit delinquentes, mordacioris nitri habet similitudinem. Qui vero levi peccatorum sorde maculatus est, levioribus purgatur monitis. Porro peccata gravia, quæ ad mortem trahunt, nec nitro nec herba Borith dilui possunt: sed gravioribus tormentis indigent. (Uniuscujusque enim opus quale sit, ignis probabit, et in igne revelabitur. I *Cor.* III. Pulchreque addidit: « Maculata es in iniquitate tua in conspectu meo; » quod etiamsi hominibus munda videaris, mihi munda non sis, qui novi conscientias singulorum. Unde et in alio loco dicitur: « Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. » *Psal.* XLII, 2.

« Quomodo dicis: Non sum polluta, post Baalim non abii? Vide vias tuas in convalle. » *Jerem.* II, 23,

Gé, et les Septante traduisent par *πολύανδριον*, ce qui en notre langue répond à « sépulcre de la multitude. » En vain, est-il dit, ne voulez-vous pas confesser vos crimes, et vous enorgueillissez-vous de votre pureté, qu'ont polluée les souillures de l'idolâtrie; en vain niez-vous effrontément le culte que vous avez donné à Baal. Tournez-vous vers la vallée des enfants d'Ennon, qu'arrosent les sources de Siloé, et vous verrez là le temple de Baal, pour lequel vous avez abandonné Dieu et que vous avez adoré. En ajoutant : « Considérez ce que vous y avez fait, » Dieu ouvre les yeux d'Israël qui nie, pour lui faire voir ce qu'il a honte de regarder. Au sens figuré, opposons leurs propres œuvres à l'effronterie de ceux qui ne veulent pas avouer leurs vices. Les hommes de cette sorte, en effet, ne marchent pas dans la voie étroite et difficile qui conduit à la vie, mais dans la voie large et spacieuse que suivent le plus grand nombre et qui conduit à la mort. *Matth.* vii. De là le nom significatif de *πολύανδριον*, « tombeau de la multitude, » parce qu'au sens strict c'est là que la multitude du peuple a reçu du fléau de l'idolâtrie la mort de l'âme et la perdition.

« Coursier qui poursuit sa marche avec une extrême légèreté, Jérusalem est comme l'âne sauvage accoutumé à vivre dans le désert, qui sentant de loin ce qu'il aime, court après avec ardeur, sans que rien puisse l'en détourner. Tous

Sive « valle, » quæ Hebraice dicitur *עַב*, et a LXX interpretatur *πολύανδριον*, quod sermone nostro dici potest, « sepulcrum multitudinis. » Frustra, inquit, non vis confiteri scelera tua, et jactas munditiam, quæ idolatriæ polluta es sordibus; et impudenter negas te coluisse idolum Baalim. *Infra.* xix. Respice convallem filiorum Ennon, quæ Siloe fontibus irrigatur, et ibi cernes delubrum Baal, quem relicto Deo, venerata es. Quodque additur : « scito quid feceris, » clausos oculos aperit denegantis, ut cernat quod erubescit aspicere. Juxta tropologiam, impudentiam frontis eorum qui nolunt sua vitia confiteri, operibus arguamus. Hujusmodi enim homines, non ambulant in arcta et in angusta via, quæ ducit ad vitam; sed in lata et spatiosa, per quam ingrediuntur plurimi, quæ ducit ad mortem. *Matth.* vii. Unde et significanter *πολύανδριον* nominata est, sive juxta historiam, quod ibi interfecta et perdita sit idololatriæ malo, populi multitudo.

« Cursor levis explicans vias suas : onager assuetus solitudini, in desiderio animæ suæ attraxit ventum amoris sui : nullus avertet eam : omnes qui quærent eam, non deficient. In menstruis ejus invenient eam.

ceux qui la cherchent, n'auront point de peine : ils la trouveront dans ses souillures. » *Jerem.* ii, 23, 24. Les Septante : « Sur le soir sa voix a eu des cris particuliers, elle a prolongé sa course au bord des eaux dans les lieux solitaires, et le souffle de ses désirs ardents rendait sa course plus légère. Elle s'est livrée; qui la ramènera? Tous ceux qui la cherchent, n'auront point de peine : ils la trouveront dans son abaissement. » Dans ce passage, les Septante s'écartent beaucoup du texte hébreu; néanmoins, chaque leçon a son sens. Jérusalem avait dit : « Je ne suis point souillée ; » Dieu lui parle alors comme à une femme qui s'est vautrée dans la honte, et il décrit ses désordres. De même, dit-il, qu'une chèvre légère, que nous avons ici représentée par le mot générique « coursier, » et qu'Aquila, Symmaque et Théodotion ont traduit par le terme plus significatif de *δρομάς κόφρη* « chevreuil, » poursuit sa course avec une extrême légèreté pour se rendre au pâturage; et de même que l'âne sauvage, hôte accoutumé du désert, aspire en ses ardents désirs le vent ou l'esprit de ce qu'il aime (car les Hébreux désignaient « vent » et « esprit » par un seul et même mot *רוח* רוח); de même Israël ou Jérusalem se ruait avec ardeur vers l'objet de son désir coupable, et brûlait d'un aveugle amour pour les idoles. Et il n'y a personne dont les conseils puissent la détourner de ce crime; non pas que l'impossibilité

Jerem. ii, 24. LXX : « Ad vesperam vox ejus ululavit, vias suas dilatavit super aquas solitudinis, in desiderio animæ suæ spiritu portabatur : tradita est : quis convertet eam? Omnes qui quærent illam, non laborabunt : et in humilitate illius reperient illam. » Multum in hoc loco LXX editio ab Hebraica veritate discordat : tamen utraque habet sensum suum. Quia supra dixit, « non sum polluta; » et quasi ad mulierem quæ turpiter se gesserat inquebat, describit fornicationem ejus. Quomodo, inquit, caprea levis, quam nos genere communi, « cursorem » diximus, significantiusque Aquila, Symmachus, et Theodotio vertere *δρομάς κόφρη*, explicat vias suas, et velox fertur ad pabula; et sicuti onager assuetus in solitudine, trahit in desiderio animæ suæ ventum vel spiritum amoris sui (uno enim apud Hebræos nomine *רוח* רוח) et « ventus » appellatur et « spiritus », sic et Israel, sive Jerusalem toto impetu ad desiderium libidinis ferebatur, et omni idolorum amore fervebat : nullusque est qui eam suis monitis possit ab hoc impetu avertere : non quo impossibilitas hoc fecerit Prophetarum, sed malitia perversa cupientis. Quicumque, ait, eam quæserint,

vienne du côté des Prophètes : elle vient de la malice de la coupable elle-même. Quiconque, est-il dit, la cherchera, n'aura pas beaucoup de peine : il la trouvera dans ses repoussantes souillures. Ici, Aquila met *νεομηνία*, c'est-à-dire, « les Kalendes; » Symmaque dit « le mois; » les Septante et Théodotion traduisent par « abaissement. » Maintenant voici le sens de la version des Septante. Jérusalem courtisane, à l'exemple de la femme perdue dont parlent les Proverbes, rendait sa voix flatteuse dans l'ombre du soir, provoquant les libertins à la débauche, poursuivait ses démarches vagabondes et impénétrables, et détournait les pas de tout passant. *Prov. v* et *vi*. Or elle fréquentait des lieux de délices au bord penchant des eaux, rendus plus agréables encore lorsque la solitude des environs y cachait la fornication à tous les yeux. « Dans ses ardents désirs, est-il dit, *πνευματοπορεύετο*, c'est-à-dire elle était emportée par l'esprit pervers, ou bien elle cherchait la satisfaction de sa passion, ou certainement, elle faisait entendre ses chants obscènes. « Elle s'est livrée, » dit-il, à ses vices et à sa passion : nul ne pourra la changer; tous ceux qui voudront la trouver, la trouveront dans son abaissement et sa honte, et toujours elle sera insatiable de voluptés.

« Empêchez que votre pied ne marche nu, et que votre gorge ne devienne toute sèche de soif. Vous avez répondu : J'ai perdu toute espé-

rance, je n'en ferai rien, car j'aime les étrangers avec passion, et ce sont eux que je veux suivre. » *Jerem. ii*, 25. Les Septante : « Détournez votre pied de la route périlleuse, et votre gosier de la soif. Elle a répondu : J'agirai virilement, parce que j'aime les étrangers et que ce sont eux que je veux suivre. » Il est ordonné aux Israélites prêts à manger l'agneau pascal, d'avoir des souliers aux pieds; *Exod. xii*; et l'apôtre déclare chaussés les pieds de ceux qui ont pour chaussure la préparation à suivre l'Evangile de paix. *Ephes. vi*. Ainsi, à travers le désert de ce siècle, ces pieds sont invulnérables aux animaux venimeux, qui doivent être foulés, écrasés sous le talon de l'Evangile. Nous défendons notre bouche de la soif, quand nous accomplissons les préceptes du Sauveur qui a dit : « Que celui qui a soif vienne à moi, et boive. » *Joun. vii*, 37. Jérusalem, que le mal a menée au désespoir, refuse de faire ce que le Seigneur a ordonné; elle en donne la cause en ces mots : J'aime les étrangers avec passion et ce sont eux que je veux suivre. Par cet impudent aveu, elle croit échapper aux récriminations. D'après la leçon des Septante, la voie des pécheurs est raboteuse, et c'est le Seigneur qui la change en une voie égale. Quiconque suit les hérétiques, a contre lui le témoignage de ce passage; il a dit : « J'ai perdu toute espérance, » c'est à-dire, je poursuivrai mon mauvais dessein avec obstination, et

non magnopere laborabunt. In menstuis et in imunditia ejus invenient eam. Pro quo Aquila *νεομηνία*, hoc est, « kalendas », Symmachus, « mensem, » Septuaginta et Theodotio, « humilitatem » interpretati sunt. Porro juxta LXX hic sensus est: Meretrix Jerusalem, juxta illam mulierem quæ in Proverbiis describitur, ad vesperam ululabat voce sua, et amatores ad ibidem provocabat, operiebat vias turpitudinis suæ, et divaricabat pedes omni transeunti. *Prov. v* et *vi*. Erat autem locus amenitatem habens aquarum fluentium, qui delectabilior fit, quando in circuitu solitudo est, ut nullus videat fornicantem. « In desiderio, » inquit, « animæ suæ *πνευματοπορεύετο*, » sive perverso spiritu ducebatur, sive trahebat amoris refrigerium: vel certe cauebat turpitudinis suæ carmina. « Tradita est, » inquit, vitiiis suis et libidini: nullus eam convertere poterit: omnes qui voluerint eam invenire, in turpitudinis humilitate reperient, ut nunquam possit voluptatis amore satiari.

« Prohibe pedem tuum a nuditate, et guttur tuum a siti; et dixisti: Desperavi, nequaquam faciam; adamavi

quippe alienos, et post eos ambulabo. » *Jerem. ii*, 25. LXX: « Convertite pedem tuum a via aspera, et guttur tuum a siti; quæ dixit: Viriliter agam, quoniam dilexi alienos, et post eos ambulavi (*At. ambulabo*). » Pascha facturi, calciamenta jubentur habere in pedibus. *Exod. xii*. Et Apostolus, *Ephes. vi*, calciatos prædicat pedes eorum qui Evangelio præparantur: ne dum per sæculi hujus solitudinem gradiuntur, venenatis pateant animantibus, quæ debent Evangelico pede calcari et conteri. Guttur prohibemus a siti, quando Salvatoris præcepta implemus dicentis: « Qui sitit veniat ad me, et bibat. » *Joun. vii*, 37. Quæ desperatione malorum negavit se facturam quod Dominus imperavit, causamque exposuit dicens: Adamavi alienos, et illos sequar: impudenti confessione putans se crimina devitare. Porro juxta LXX via peccatorum aspera est, quæ a Domino convertitur in viam planam. Quicumque hæreticos sequitur, horum versuum notetur elogio, quod dixerit, « Desperavi » sive in malo proposito agam viriliter, et in meo confortabor errore. Necessè autem est, ut qui alienam ab Ecclesiastica

je m'endurcirai dans mon erreur. Or nécessairement, celui qui suit une doctrine autre que la doctrine de l'Eglise, aime les étrangers, c'est-à-dire, les démons, ou les princes des hérétiques, qui sont étrangers à Dieu, et se plaît à marcher sur leurs traces.

« Comme un voleur est confus, lorsqu'il est surpris, ainsi la maison d'Israël, ses rois, ses princes, ses prêtres et ses prophètes ont été couverts de confusion. » *Jerem.* II, 26. Quelque impudent, quelque éhonté que soit le front du voleur, il rougit cependant lorsqu'il est surpris en flagrant délit. De même Israël, qui « a dit au bois : Vous êtes mon père, et à la pierre : Vous m'avez donné la vie, » *Jerem.* II, 27, appelant ainsi auteurs de ses jours ceux qu'il avait fabriqués lui-même, est couvert de confusion quand il est pris sur le fait de son idolâtrie. Et pour qu'on ne croie pas qu'il s'agit ici du peuple seulement, l'Écriture énumère les rois, les princes, les prêtres et les prophètes. Elevons ce témoignage contre nos princes et contre ceux qui sont regardés comme les chefs dans l'Eglise, s'ils sont surpris dans de honteux péchés.

« Ils m'ont tourné le dos, et non le visage. » *Jerem.* II, 27. Ceux qui rejettent derrière eux la parole du Seigneur, lui tournent eux-mêmes le dos, et non le visage. En effet quand le maître commande, l'indice de l'obéissance est que le serviteur courbe la tête en sa présence. S'il tourne

doctrinam sequitur, alienos diligit; et eorum sequatur vestigia, vel dæmones, vel hæreticorum principes, quia a Deo alieni sunt.

« Quomodo confunditur fur, quando deprehenditur, sic confusi sunt domus Israel: ipsi et reges eorum, principes et sacerdotes, et Prophetæ eorum. » *Jerem.* II, 26. Quamvis sit impudens et procax vultus furantium, tamen erubescit, cum in furto fuerit deprehensus. Et Israel ergo dicens ligno: « Pater meus es tu; et lapidi: Tu me genuisti; » *Jerem.* II, 27; ut eos vocaret parentes, quos ipse fabricatus est, confunditur cum in sua idololatria fuerit deprehensus. Et ne putemus hoc de plebe eum dicere: reges ponit et principes, et sacerdotes, et prophetas eorum. Ulamur hoc testimonio contra principes nostros, et contra hos qui in Ecclesia putantur duces, cum in peccatis turpibus fuerint deprehensi.

« Verterunt ad me tergum, et non faciem. » *Jerem.* II, 27. Qui projiciunt sermones Dei retrorsum, ipsi vertant contra eum tergum et non faciem. Quando enim magister præcipit, obedientis indicium est si demisso contra audiat capite. Sin autem vertat tergum,

le dos, c'est signe de mépris; et c'est dans ce même sens qu'il est écrit ailleurs : « Ils se sont retirés en me tournant le dos. » *Zach.* VII, 11. Ils ont méprisé mes commandements à ce point, dit le Seigneur, que non contents de ne pas me prêter l'oreille, ils laissent voir leur arrogance dans leur attitude.

« Et au temps de leur affliction ils viendront me dire : Hâtez-vous de nous délivrer. » *Jerem.* II, 25. Les bienfaits ne leur ont pas fait sentir Dieu, les corrections le leur feront sentir.

« Où sont vos dieux que vous vous êtes faits. Qu'ils se hâtent de vous délivrer maintenant que vous êtes dans l'affliction. » *Jerem.* II, 28. Impudente requête, au temps de la nécessité et de l'affliction que de demander du secours à celui qu'on a méprisé en temps prospère. Et il y a l'affection d'un père derrière ce reproche : « Qu'ils se hâtent de vous délivrer, les dieux que vous vous êtes faits; » Dieu est le créateur des hommes; si l'homme ose fabriquer des dieux, qu'il reconnaisse dans le besoin l'impuissance de ces dieux qu'il adorait avec confiance.

« Il est trouvé dans vous, ô Juda, autant de dieux que de villes. » *Jerem.* II, 28. Chaque ville adorait les mêmes dieux que les autres ou des dieux particuliers et différents, en sorte qu'il n'y avait aucun accord dans l'impiété même, et que la superstition en lutte contre elle-même, suivait les routes diverses de l'erreur. Ce qui suit :

signum est contemnentis; ut in alio loco scriptum est: « Et verterunt ad me scapulam recedentem. » *Zach.* VII, 11. In tantum, inquit Deus, mea contempserunt præcepta, ut ne audire quidem voluerint, sed tumorem animi, gestu corporis indicarint.

« Et in tempore afflictionis suæ dicent: Surge, et libera nos. » *Jerem.* II, 27. Qui per beneficia non senserunt, per tormenta sentient Deum.

« Ubi sunt dii tui, quos fecisti tibi? surgant et liberent te in tempore (Al. die) afflictionis tuæ. » *Jerem.* II, 27. Impudens postulatio, tempore necessitatis et angustiae ab eo querere auxilium, quem in pace contempserint. Legendumque increpantis affectu: « Liberent te dii tui, quos fecisti tibi; » ut cum Deus Creator sit hominum, homo fecerit Deum, probet necessitas quid possint, quos securus ante coluisti.

« Secundum numerum civitatum tuarum erant dii tui Juda. » *Jerem.* II, 28. Vel eosdem vel singulos atque diversos singulæ civitates colebant deos: ut nec impietate viderentur habere consensum: sed pugnant contra se superstitio, diversum sequeretur errorem. Quodque sequitur: « Et juxta numerum viarum Je-

« Il y avait autant d'autels à Baal que de rues à Jérusalem, » a été ajouté par les Septante.

« Pourquoi voulez-vous entrer avec moi en jugement? Vous m'avez tous abandonné, dit le Seigneur. » *Jerem.* II, 29. La perversité humaine est portée à s'excuser elle-même, en sorte qu'ils croient endurer injustement ce qui leur arrive à bon droit et qu'ils osent rejeter leur propre faute sur le jugement de Dieu. C'est en vain, dit-il, que vous élevez des murmures, et que vous essayez de rejeter sur la partialité du juge ce que vous souffrez par le fait de votre impiété. Ce qui suit : « Vous avez tous agi injustement envers moi, » a été ajouté par les Septante.

« C'est en vain que j'ai frappé vos enfants, ils n'ont point reçu le châtement. » *Jerem.* II, 30. Les Septante ont mis : « Vous n'avez point reçu. » Sens de l'hébreu : Ceux mêmes qui ont été frappés n'ont pas voulu accepter le châtement. Sens des Septante : J'ai frappé vos enfants afin que leur châtement vous fût une leçon. Et pour que vous ne soyez pas tentés de dire : Vous n'avez pas voulu reprendre ceux qui péchaient, apprenez par les plaies de vos enfants que j'ai désiré vous guérir par le plus énergique des remèdes.

« Votre épée s'est enivrée du sang de vos Prophètes. » *Jerem.* II, 30. Non pas mes prophètes, mais les vôtres, et ce n'est pas mon épée, c'est la vôtre, dont vos péchés ont provoqué les coups,

rusalem immolabant Baal, » a LXX additum est. « Quid vultis mecum iudicio contendere? omnes dereliquistis me, dicit Dominus. » *Jerem.* II, 29. Prona est ad excusationem sui humana perversitas, ut quidquid merito sustinent, injuste sustinere videantur; et propriam culpam referant ad iudicium Dei. Frustra igitur, ait, obtenditis querimonias, et iniquam causam in iudicem, cum impietatis vestræ sit, quod patimini. Quodque sequitur : « Et omnes inique egistis in me, » a Septuaginta additum est.

« Sine causa percussi filios vestros; disciplinam non receperunt. » *Jerem.* II, 30. Pro quo posuere LXX « non recepistis. » Sensusque est in Hebraico : Ipsi qui percussi sunt, disciplinam recipere noluerunt. In Septuaginta vero : Ideo percussi filios vestros, ut illum nece vos erudiremini. Et ne forte diceretis : Peccantes corripere noluit, plagis discite filiorum vestrorum, quod austeriori vos cupierim curare medicamine. « Devoravit gladius vester Prophetas vestros. » *Jerem.* II, 30. Non meos, sed vestros prophetas : nequaquam meus, sed vester gladius devoravit, quem sustinulistis pro peccatis vestris. Porro LXX non ha-

qui s'est en vain enivrée de leur sang. Dans les Septante il n'y a pas « Votre ; » ils ont traduit simplement : « L'épée s'est enivrée du sang de vos Prophètes ; » en sorte qu'on peut entendre ou l'épée de l'ennemi, ou l'épée, avec laquelle j'ai transpercé vos péchés.

« Votre racc est comme un lion qui ravage tout. » *Jerem.* II, 30. Les Septante : « de vos Prophètes comme un lion qui ravage tout, et vous n'avez pas craint. » L'épée, dit-il, qui s'est enivrée du sang de vos Prophètes (nul doute qu'il ne s'agisse de Baal et des prêtres des idoles), à l'instar d'un lion, a tout dévasté; et cependant votre génération, que la perte de quelques-uns aurait dû corriger, a persisté tout entière dans le crime. Voici le sens d'après la version des Septante : Ainsi le glaive du Seigneur, qui a paru dans l'épée de vos adversaires, a dévoré et déchiré vos pseudo-prophètes, à l'instar d'un lion affamé, qui déchire la proie qu'il a trouvée; et néanmoins le supplice de vos Prophètes n'a pu vous rendre meilleurs.

« Voyez la parole du Seigneur : Suis-je devenu pour Israël un désert et une terre tardive? Pourquoi donc mon peuple a-t-il dit : Nous nous retirons, nous ne viendrons plus à vous? » *Jerem.* II, 31. Les Septante : « Ecoutez la parole du Seigneur ; voici ce que dit le Seigneur : Suis-je devenu pour Israël un désert et une terre pleine de ronces; puisque mon peuple a dit : Nous ne servirons

bent « vester ; » sed simpliciter interpretati sunt « devoravit gladius Prophetas vestros ; » ut ostendatur vel hostilis gladius, vel gladius meus, per quem peccata vestra confodi.

« Quasi leo vastator generatio vestra. » *Jerem.* II 30. LXX : « Quasi leo vastator, et non timuistis. » Gladius, inquit, qui devoravit prophetas vestros; haud dubium quin Baal et idolorum hariolos significet, instar leonis universa vastavit : et tamen vestra generatio quæ paucorum interfectione debuerat emendari, omnis perseveravit in scelere. Juxta Septuaginta vero hic sensus est : Sic gladius Domini, qui adversariorum gladium demonstravit, devoravit, atque laceravit pseudopphetas vestros, quasi leo, qui avidissimus repertam prædam lacerat, et tamen nec prophetarum vestrorum supplicio potuistis ad meliora converti.

« Videte verbum Domini : Numquid solitudo factus sum Israeli, aut terra serotina? Quare ergo dixit populus meus : Recessimus, non veniemus ultra ad te? » *Jerem.* II, 31. LXX : « Audite verbum Domini : hæc dicit Dominus : Numquid solitudo factus sum Israeli : aut terra plena sentium : quia dicit populus meus : Non

point, et nous ne viendrons pas vers vous? » Moïse aussi voyait la voix de Dieu, *Exod.* xxxiii, et l'apôtre Jean dit qu'il a vu de ses yeux et qu'il a touché de ses mains la parole de Dieu. *I Joan.* 1, 1. Le Seigneur s'étonne que le peuple d'Israël ait regardé Dieu comme un désert, tandis qu'il suivait les idoles comme on fixe sa demeure dans les cités populeuses. La terre tardive est celle qui ne reçoit pas la pluie des doctrines ni la règle de l'Évangile; elle est pleine de ronces, parce qu'elle n'avait pas été cultivée. Ce peuple qui a été le peuple de Dieu est d'autant plus criminel de s'être éloigné du Seigneur, et de ne vouloir pas désormais retourner à lui. C'est aggraver l'offense que de ne vouloir pas apaiser celui que l'on a offensé.

« Une vierge peut-elle oublier les ornements dont elle se pare, ou une épouse l'écharpe qu'elle porte sur son sein? Et cependant mon peuple m'a oublié durant un temps infini. » *Jerem.* 11, 32. Par là nous apprenons que Jésus-Christ est l'époux de l'Église, vierge qui n'a ni tache ni ride. S'il est lui-même l'époux, c'est lui qui parle, puisque Jean-Baptiste a dit de lui : « Celui qui a l'épouse, est l'époux. » *Joan.* 11, 29. Celui qui s'éloigne du Seigneur, perd donc ses ornements; il perd l'intelligence des doctrines, dont le sein est la marque. De là vient que Jean l'Évan-

serviemus, nec veniemus ad te? » Et Moyses videbat vocem Dei, *Exod.* xxxiii, et Joannes apostolus verbum Dei vidisse et atrectasse se dicit. *I Joan.* 1. Miratur autem quomodo populus Israël Deum habuerit quasi solitudinem, cum idola quasi celebritatem urbium sit secutus. Terra serotina est, quæ imbres non recipit doctrinarum, nec Evangelii disciplinam; plenaque sentium, quia exulta non fuerat. Populus igitur quondam Dei, in eo est sceleratior, quod recessit a Domino, et non vult ultra reverti ad Dominum suum. Grandis offensa nolle placare quem offenderis.

« Numquid obliviscetur virgo ornamenti sui, et sponsa fasciæ pectoralis suæ? Populus meus oblitus est mei dicbus innumeris. » *Jerem.* 11, 32. Per hæc discimus Christum esse sponsum virginis Ecclesiæ, quæ non habet maculam, neque rugam. Si autem ipse est sponsus, ipsius verba sunt, de quo loquitur Joannes Baptista : « Qui habet sponsam, sponsus est. » *Joan.* 11, 29. Ornamentum ergo suum perdit, qui recedit a Domino, et amittit intelligentiam doctrinarum, quæ significatur in pectore. Unde et Joannes Evangelista recumbit super pectus Domini, *Joan.* xiii, et sacerdotibus inter cætera separatus pectusculum victimarum. *Num.* xviii. Quando autem major est numerus

gêliste se repose sur le sein de Notre Seigneur, *Joan.* xiii, et qu'entre autres parties des victimes, la poitrine était réservée pour les prêtres. *Num.* xviii. Plus long d'ailleurs est le temps durant lequel nous oublions le Seigneur, plus grand est le châtement du péché.

« Pourquoi vous efforcez-vous de justifier votre conduite pour rentrer en grâce, puisque vous avez même enseigné aux autres le mal que vous faites, et on a trouvé dans vos mains le sang des âmes pauvres et innocentes. Je les ai trouvées assassinées, non dans les fosses, mais dans tous les lieux dont j'ai parlé auparavant » (ou bien « sous chaque chêne. » *Jerem.* 11, 33, 34. En vain, dit-il, recourez-vous à des artifices de parole pour vous défendre et faire passer pour bonnes vos œuvres afin de rentrer en grâce avec moi; vous qui êtes allée jusqu'à enseigner vos voies aux autres, qui avez été pour tous un exemple de mauvaises œuvres, puisqu'on a trouvé dans vos ailes ou dans vos mains le sang des innocents que vous avez immolés aux idoles, ou de ceux dont vous avez perdues les âmes par vos faux sacrifices. D'après l'hébreu, nous avons rétabli « pauvres » qui n'est pas dans les Septante. Or, dit-il, ces innocents et ces pauvres je ne les ai pas trouvés assassinés dans des fosses, comme il arrive d'ordinaire pour les embûches des voleurs, mais

temporum, quibus obliviscimur Domini, tanto major pœna quod nec longitudine sæculorum patuerit edomari.

« Quid nitoris ostendere viam tuam bonam ad quærendam dilectionem, quæ insuper et malitias tuas docuisti vias tuas : et in alis tuis » « (sive in manibus) inventus est sanguis animarum pauperum et innocentium. Non in fossis » (sive « foveis) inveni eos : sed in omnibus istis » (sive « sub omni quercu. ») *Jerem.* 11, 33, 34. Frustra, inquit, te cupis verborum arte defendere, et quasi bona ostendere opera tua ut merearis dilectionem : quæ insuper etiam alios docuisti vias tuas, et exemplum fuisti omnibus malorum operum, et in alis (*Al. malis*) quippe, sive in manibus tuis, inventus est sanguis innocentium, quos idolis immolasti, sive quorum animas perdidisti sacrificiorum similitudine. « Pauperos, » de Hebraico posuimus, qui in Septuaginta non habentur. Hos autem, inquit, pauperes et innocentes, non inveni in foveis interfectos, quod solet plerumque accidere latronum insidiis; sed in omnibus quæ supra memoravi, sive sub « quercu, » quæ Hebraice dicitur *עלה* (אֵלֶּה) quæ quidem et « ista » significat; ut sit sensus : In omnibus istis, sive sub quercu, atque terebintho, sub cujus umbra et fron-